

Informazione Regolamentata n. 20270-21-2025	Data/Ora Inizio Diffusione 30 Settembre 2025 13:31:16	Euronext Growth Milan
---	--	-----------------------

Societa' : EPRCOMUNICAZIONE

Identificativo Informazione : 210456
Regolamentata

Utenza - referente : EPRCOMUNICAZIONEN02 - Paola Garifi

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 30 Settembre 2025 13:31:16

Data/Ora Inizio Diffusione : 30 Settembre 2025 13:31:16

Oggetto : ERRATA CORRIGE _ EPRCOMUNICAZIONE
SPA: RELAZIONE FINANZIARIA
SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30
GIUGNO 2025

Testo del comunicato

Vedi allegato

Roma, 30 settembre 2025



COMUNICATO STAMPA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI EPRCOMUNICAZIONE SPA SOCIETA' BENEFIT HA APPROVATO LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2025

Principali indicatori di Gruppo

- Valore della produzione: euro 5.116.277 in aumento rispetto a euro 3.594.993 al 30 giugno 2024;
- EBITDA: positivo per euro 693.210 in aumento rispetto a euro 33.312 al 30 giugno 2024;
- EBIT: 196.088 positivo per euro rispetto a euro - 324.275 al 30 giugno 2024;
- Risultato d'Esercizio: negativo a - 25.796 euro rispetto a euro - 382.284,00 al 30 giugno 2024;
- Patrimonio Netto consolidato: euro 3.099.849;
- Indebitamento finanziario netto: euro 1.781.433 (cassa per euro 378.519 al 30 giugno 2025).

Roma, 30 settembre 2025 - Eprcomunicazione S.p.A. (EGM: EPRB), azienda di comunicazione e relazioni pubbliche con forte connotazione digitale, quotata sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana, comunica che il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Paola Garifi ha esaminato e approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025, redatta secondo i Principi Contabili Nazionali e sottoposta a revisione contabile volontaria.

Daniele Albanese, CEO di Eprcomunicazione ha dichiarato: "Il primo semestre 2025 conferma la solidità del percorso di crescita che Eprcomunicazione ha intrapreso negli ultimi anni. L'incremento significativo del valore della produzione e la forte crescita della redditività dimostrano la capacità del Gruppo di attrarre nuovi clienti e di consolidare le relazioni con quelli esistenti, valorizzando al contempo le competenze delle nostre persone. L'apertura della nuova unità di Vicenza e l'acquisizione del 51% di Cernuto Pizzigoni & Partners rappresentano tappe fondamentali di una strategia volta a rafforzare la nostra presenza territoriale e ampliare l'offerta integrata di comunicazione e digital transformation. Continueremo a lavorare con determinazione per coniugare risultati economici positivi con sostenibilità, innovazione e responsabilità sociale, in linea con i valori che contraddistinguono Eprcomunicazione come società benefit e B-Corp.

Guardiamo al futuro con fiducia e con la consapevolezza che le scelte fatte oggi costruiscono le basi per una crescita duratura e di qualità."



Principali dati economico finanziari di Gruppo al 30 giugno 2025

Durante il primo semestre 2025, il Gruppo Eprcomunicazione evidenzia un costante percorso di crescita, già iniziato nel corso dell'esercizio 2024.

Rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, il valore della produzione al 30 Giugno 2025 registra un +42%, derivante da incrementi di fatturato di portata rilevante da parte di Eprcomunicazione SpA (+39%) e di Justbit Srl (+47%).

Diversi i nuovi clienti acquisiti dal Gruppo nel corso del semestre: per la Capogruppo, Affide, un importante gruppo multinazionale nel settore e-commerce, Federazione Italiana Motonautica, La linea Verde, Petcore, Up2You, mentre il contratto con Giubileo Spa, formalizzato a dicembre 2024 entra nella fase operativa.

Inoltre, l'apertura dell'unità operativa veneta basata a Vicenza, avvenuta ad inizio anno, ha consentito l'acquisizione di ulteriori nuovi clienti gravitanti nell'area di pertinenza della unit: City Green Light, Considi, Italian Exhibition Group, Banca delle Terre Venete, Midac SpA, AD Dal Pozzo ed UBV.

Per la Controllata Justbit Srl, Affide, CONI, Fondazione Menarini.

Il semestre registra un non proporzionale aumento dei costi direttamente collegati ai ricavi (+22% vs PY), efficientamento determinato anche dal minor peso dei costi sostenuti per conto di terzi, ed un maggior costo del personale (+30% vs PY) a motivo, sostanzialmente, dell'aumento delle dimensioni della controllata Justbit Srl che passa dai 35 dipendenti al 30 Giugno 2024 ai 43 del 30 Giugno 2025 oltre che dall'apertura, avvenuta nel Gennaio 2025, da parte della Capogruppo, della nuova Unit di Vicenza.

In leggero incremento i costi generali a motivo del crescente dimensionamento della struttura del Gruppo.

A seguito di questi interventi, nel semestre in oggetto il Gruppo ha registrato:

- un **valore della produzione** pari a euro 5.116.277, in aumento del 42% rispetto ai dati al 30 giugno 2024;
- **i costi diretti sulle commesse** si attestano su euro 2.032.232, in aumento del 22% rispetto ai dati al 30 giugno 2024;
- il **costo per il personale**, pari a euro 1.656.791 in aumento (rispetto a euro 1.276.801 al 30 giugno 2024), risulta in aumento del 30% con un numero di risorse inserite all'interno del Gruppo pari a 71 unità;
- i **costi generali** registrano un aumento del 20% al 30 giugno 2024 e sono pari a euro 734.044 contro euro 613.676 al 30 giugno 2024.

La crescita dei ricavi e la tipologia di contratti hanno consentito un significativo aumento della redditività, con **EBITDA 2025** pari a euro 693.210 contro euro 33.312 dello stesso periodo dell'anno precedente.



Gli Ammortamenti, pari a euro 265.238, sono imputabili all'ammortamento della partecipazione e ai costi relativi alla quotazione e risultano essere in lieve diminuzione rispetto a quelli dell'esercizio precedente, che erano pari a euro 285.587

Il Reddito Operativo (EBIT) è pari a euro 196.088 in linea rispetto a euro -324.275 al 30 giugno 2024.

Il **Risultato d'Esercizio** negativo per euro 25.796 rispetto a euro - 382.284 al 30 giugno 2024 riflette le dinamiche illustrate in precedenza.

Il Patrimonio Netto consolidato è pari a euro 3.099.849, in leggera diminuzione rispetto a euro 3.123.401 al 31 dicembre 2024.

Indebitamento Finanziario Netto: euro 1.781.433 (cassa per euro al 378.519 al 30 giugno 2024).

Fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura del semestre

Ad oggi le società del Gruppo hanno già formalizzato nuovi ricavi e un valore residuo degli ordini per un ammontare superiore a euro 10.000.000 a fronte di una previsione di budget pari a euro 9.300.00; questo consente di guardare al futuro con fiducia e ottimismo.

In data 30 Luglio 2025, a seguito dell'avveramento delle condizioni sospensive previste dal relativo Accordo Quadro vincolante formalizzato in data 9 luglio 2025, si è perfezionato il closing dell'operazione di acquisizione del 51% del capitale sociale di Cernuto Pizzigoni & Partners S.r.l. dai soci venditori Luca Oliverio, Barbara Virginia Arioli, Roberto Pace e Massimiliano Trepiccione. La Eprcomunicazione SpA ha corrisposto il Prezzo Provvisorio, pari ad Euro 200.275,39, mediante il pagamento in denaro ai Venditori, secondo le allocazioni previste dall'Accordo Quadro. Come già comunicato a mezzo comunicato stampa in data 9 luglio 2025, l'Accordo Quadro prevede un meccanismo di aggiustamento in negativo post-closing del Prezzo Provvisorio corrisposto ai Venditori. Inoltre, contestualmente al perfezionamento dell'acquisizione, sono stati sottoscritti anche dei patti parasociali tra Eprcomunicazione, quale socio di maggioranza, Luca Oliverio, Roberto Pace, Massimiliano Trepiccione e Aldo Cernuto, quali soci di minoranza, volti a disciplinare la governance di CP&P e la circolazione delle partecipazioni societarie, della durata di circa 5 anni decorrenti dalla relativa data di sottoscrizione. A tal proposito, saranno previsti, inter alia, impegni di lock-up di durata triennale a carico dei soci di minoranza, oltre a usuali clausole di tag e drag along.



Prosegue l'attività di buy back con acquisti avvenuti nel corso del mese di Luglio 2025; a seguito di tali operazioni Eprcomunicazione S.p.A. possiede oggi un totale di n. 26.950 azioni proprie, pari al 0,96% del capitale sociale.

Nel mese di luglio, nell'ambito di un impegno costante verso la sostenibilità e verso le politiche di risk mitigation, Eprcomunicazione spa ha rinnovato le seguenti certificazioni:

- Sistema di Gestione Integrato Qualità e Ambiente UNI ISO 9001:2015 (Qualità)
- UNI ISO 14001:2015 (Ambiente).
- rating EcoVadis
- certificazione sulla Parità di Genere.

Eprcomunicazione Spa ha da tempo un proprio codice etico e un organismo di vigilanza, ha adottato il Modello 231 e conseguito e rinnovato il Rating di legalità da parte dell'AGCM con il punteggio massimo di ***, è la prima azienda di comunicazione riconosciuta B-Corp in Italia e ha ottenuto la certificazione di PMI innovativa nel corso del 2022.

Si ricorda inoltre che nel corso del 2025 la controllata Justbit ha ottenuto a sua volta le seguenti certificazioni:

- Sistema di Gestione Integrato Qualità e Ambiente UNI ISO 9001:2015 (Qualità)
- UNI ISO 27001:2013 (sicurezza informazioni).
- certificazione sulla Parità di Genere.

Il Gruppo Eprcomunicazione mantiene e rafforza, quindi, il suo ruolo di avanguardia in un mercato sempre più attento alle tematiche ambientali e sociali.

Apertura dell'ultimo periodo di esercizio del warrant Eprcomunicazione 2022-2025

La Società informa che il 1° ottobre 2025 si aprirà l'ultimo periodo di esercizio del Warrant Eprcomunicazione 2022-2025 (i "Warrant"), come previsto dal relativo Regolamento dei Warrant (il "Regolamento Warrant"). I titolari dei Warrant potranno richiederne l'esercizio a decorrere dal 1° ottobre 2025 e fino al 15 ottobre 2025, estremi inclusi (il "Secondo Periodo di Esercizio"), con facoltà di sottoscrivere nuove azioni ordinarie Eprcomunicazione, prive del valore nominale, aventi godimento regolare e le medesime caratteristiche delle azioni in circolazione, destinate esclusivamente all'esercizio dei Warrant (le "Azioni di Compendio"), nel rapporto di n. 1 (una) Azione di Compendio per ogni n. 4 (quattro) Warrant esercitati, ad un prezzo per ciascuna Azione di Compendio pari ad Euro 4,99.



Il prezzo di esercizio dei Warrant dovrà essere integralmente versato, a pena di decadenza, all'atto della presentazione delle richieste di esercizio, senza aggravio di commissioni e di spese a carico dei richiedenti. Le richieste di esercizio dei Warrant e di sottoscrizione delle Azioni di Compendio potranno essere effettuate in qualsiasi giorno lavorativo bancario nel corso del Secondo Periodo di Esercizio e dovranno esser presentate all'intermediario aderente a Euronext Securities Milan ("Euronext Securities", già Monte Titoli S.p.A.). Resta inteso che, qualora i titolari dei Warrant non richiedano di sottoscrivere le Azioni di Compendio entro il termine finale del Secondo Periodo di Esercizio, essi perderanno il relativo diritto per tale periodo di esercizio, fatta salva la facoltà di esercitare i Warrant in ognuno dei successivi periodi di esercizio. L'emissione e la messa a disposizione per la negoziazione, per il tramite di Euronext Securities, delle Azioni di Compendio sottoscritte dai titolari di Warrant durante il Secondo Periodo di Esercizio, avranno luogo il giorno di liquidazione successivo al termine dell'ultimo giorno del Secondo Periodo di Esercizio.

Deposito documentazione

La relazione finanziaria semestrale consolidata e la relazione della Società di revisione saranno messe a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede della Società, presso Borsa Italiana e sul sito internet della società www.eprcomunicazione nella sezione:

<https://eprcomunicazione.it/investor-relations/>

Il presente comunicato stampa è disponibile presso Borsa Italiana, e sul sito internet della Società www.eprcomunicazione.it nella sezione <https://eprcomunicazione.it/investor-relations/>.

About Eprcomunicazione

Eprcomunicazione SpA Società Benefit (Euronext Growth Milan: EPRB), è una PMI innovativa certificata B-Corp che offre consulenza e servizi integrati di reputation management e di comunicazione corporate, istituzionale e di prodotto. Nel 2022 Eprcomunicazione ha acquisito la maggioranza di Justbit, digital factory che dal 2011 sviluppa soluzioni dinamiche su coordinate digitali, orbitando intorno alle tecnologie più innovative per raccontare e accompagnare le aziende nella comunicazione e nella trasformazione digitale. Con circa 70 professionisti, Eprcomunicazione e Justbit hanno dato vita a un competence hub unico in Italia per la capacità di offrire soluzioni di comunicazione di stakeholder engagement, integrando approcci tradizionali e nuove tecnologie.

Codice ISIN AZIONI ORDINARIE: IT0005519837

Quantitativo minimo di negoziazione: 350

Codice ISIN WARRANT: IT0005519795

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Partner

Camillo Ricci,

ricci@eprcomunicazione.it

ir@eprcomunicazione.it

Tel: + 39 06 681621

Euronext Growth Advisor

EnVent Italia SIM S.p.A.

Via degli Omenoni 2 – Milano, 20121

ega@envent.it

Tel: +39 02 22175979

Specialist

MIT Sim S.p.A.

Trading-desk@mitsim.it

Tel: +39 02 30561276

Registro delle Imprese di Roma n. 11332181004
Rea n. 1295074

EPRCOMUNICAZIONE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT

Sede in VIA ARENULA 29 - 00186 ROMA (RM) Capitale sociale euro 70.081,25 i.v.

Bilancio intermedio consolidato al 30/06/2025

Stato patrimoniale attivo		30/06/2025	31/12/2024
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
(di cui già richiamati)			
B) Immobilizzazioni			
<i>I. Immateriali</i>			
1) Costi di impianto e di ampliamento		79	157
2) Costi di sviluppo		708	2.119
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		15.018	18.054
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		396.904	411.604
5) Avviamento		2.038.987	2.174.085
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		179.800	179.800
7) Altre		501.749	597.756
		3.133.245	3.383.575
<i>II. Materiali</i>			
1) Terreni e fabbricati			
2) Impianti e macchinario		6.619	7.990
3) Attrezzature industriali e commerciali		7.061	7.557
4) Altri beni		47.733	46.140
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			
		61.413	61.687
<i>III. Finanziarie</i>			
1) Partecipazioni in:			
a) imprese controllate non consolidate			
b) imprese collegate			
c) imprese controllanti			
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
d-bis) altre imprese			
2) Crediti			
a) verso imprese controllate non consolidate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
b) verso imprese collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			

c) verso controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
d-bis) verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) Altri titoli		
4) Strumenti finanziari derivati attivi		
Totale immobilizzazioni	3.194.658	3.445.262

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

II. Crediti

1) Verso clienti		
- esigibili entro l'esercizio successivo	4.460.031	3.637.332
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
	4.460.031	3.637.332
2) Verso imprese controllate non consolidate		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) Verso imprese collegate		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) Verso controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		

5-bis) Per crediti tributari		
- esigibili entro l'esercizio successivo	104.967	269.578
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
		104.967
		269.578
5-ter) Per imposte anticipate		
- esigibili entro l'esercizio successivo	81.676	81.676
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
		81.676
		81.676
5-quater) Verso altri		
- esigibili entro l'esercizio successivo	179.168	159.163
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
		179.168
		159.163
		4.825.842
		4.147.749
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate non consolidate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4) Altre partecipazioni		37.978
5) Strumenti finanziari derivati attivi		
6) Altri titoli		
6) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
		37.978
		37.978
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali		368.262
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa		10.257
		378.519
		168.363
Totale attivo circolante	5.242.339	4.354.090

D) Ratei e risconti	217.281	94.731
----------------------------	----------------	---------------

Totale attivo	8.654.278	7.894.083
----------------------	------------------	------------------

Stato patrimoniale passivo	30/06/2025	31/12/2024
-----------------------------------	-------------------	-------------------

A) Patrimonio netto		
I. Capitale	70.081	70.081
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.992.106	2.992.106
III. Riserva di rivalutazione	457.600	457.600
IV. Riserva legale	91.165	91.165
V. Riserve statutarie	445	445
VI. Altre riserve, distintamente indicate		

VII. Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(574.878)	(114.316)
IX. Utile (perdita) d'esercizio	(223.644)	(363.097)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(19.416)	(19.416)
Totale patrimonio netto di gruppo	2.793.459	3.114.568
-) Capitale e riserve di terzi	108.542	108.117
-) Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	197.848	115.575
Totale patrimonio di terzi	306.390	223.692
Totale patrimonio netto consolidato	3.099.849	3.338.260

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	144.840	143.402
3) Strumenti finanziari derivati passivi		
4) Altri		
5) Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		

Totale fondi per rischi e oneri	144.840	143.402
--	----------------	----------------

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	564.665	504.628
---	----------------	----------------

D) Debiti

1) Obbligazioni		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Obbligazioni convertibili		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) Debiti verso banche		
- esigibili entro l'esercizio successivo	419.186	271.928
- esigibili oltre l'esercizio successivo	510.955	455.064
	930.141	726.992
5) Debiti verso altri finanziatori		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		
6) Acconti		
- esigibili entro l'esercizio successivo		
- esigibili oltre l'esercizio successivo		

EPRCOMUNICAZIONE S.P.A. SOCIETA' BE

7) Debiti verso fornitori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.416.439		1.522.481
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
		1.416.439	1.522.481
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
9) Debiti verso imprese controllate non consolidate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
10) Debiti verso imprese collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
11) Debiti verso controllanti			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
12) Debiti tributari			
- esigibili entro l'esercizio successivo	513.247		136.444
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
		513.247	136.444
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- esigibili entro l'esercizio successivo	152.774		157.001
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
		152.774	157.001
14) Altri debiti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	936.844		1.008.818
- esigibili oltre l'esercizio successivo	8.400		8.400
		945.244	1.017.218
Totale debiti		3.957.845	3.560.136
E) Ratei e risconti		887.079	347.657
Totale passivo		8.654.278	7.894.083

Conto economico	30/06/2025	30/06/2024
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.041.177	3.487.107
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi in conto capitale:		
- vari	33.744	66.530
- contributi in conto esercizio	41.356	41.356
	75.100	107.886
Totale valore della produzione	5.116.277	3.594.993
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.102	82
7) Per servizi	2.490.576	2.005.236
8) Per godimento di beni di terzi	225.804	170.591
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.237.736	947.321
b) Oneri sociali	334.477	265.709
c) Trattamento di fine rapporto	84.578	63.771
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	1.656.791	1.276.801
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	250.329	267.023
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.909	12.106
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		6.458
	265.238	285.587
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) Accantonamento per rischi		72.000
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	277.678	108.971
Totale costi della produzione	4.920.189	3.919.268
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	196.088	(324.275)

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da imprese controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da imprese controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) proventi diversi dai precedenti con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da imprese controllanti
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

768

768

768

17) Interessi e altri oneri finanziari con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime:

- verso imprese controllate non consolidate
- verso imprese collegate
- verso imprese controllanti
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

31.372

44.545

31.372

44.545

17-bis) Utili e Perdite su cambi

(955)

Totale proventi e oneri finanziari

(32.327)

(43.777)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni

in imprese collegate
in imprese controllate
in imprese controllanti
in imprese sottoposte al controllo delle controllanti
in altre imprese

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

f) con metodo del patrimonio netto

19) Svalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

f) con il metodo del patrimonio netto

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)

163.761

(368.052)

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite anticipate

Imposte correnti

187.396

12.090

Imposte relative a esercizi precedenti

723

Imposte differite e anticipate

1.438

2.142

Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale

189.557

14.232

21) Utile (Perdita) dell'esercizio

(25.796)

(382.284)

-) Utile (perdita) dell'esercizio di gruppo

(223.644)

(373.680)

-) Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi

197.848

(8.604)

Rendiconto finanziario consolidato al 30/06/2025

Descrizione – metodo indiretto	esercizio 30/06/2025	esercizio 30/06/2024
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(25.796)	(382.284)
Imposte sul reddito	189.557	14.232
Interessi passivi/(attivi)	31.372	43.777
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	195.133	(324.275)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	80.113	135.771
Ammortamenti delle immobilizzazioni	265.238	279.129
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(221.521)	(464.727)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	123.830	(49.827)
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	318.963	(374.102)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(822.699)	1.362.740
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(106.042)	(505.272)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(122.550)	(143.489)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	539.422	114.629
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	257.089	(55.578)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(254.780)	773.030
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	64.183	398.928
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(31.372)	(43.777)
(Imposte sul reddito pagate)		1.853
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(20.344)	(34.291)
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(51.716)	(76.215)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	12.467	322.713
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(14.635)	(9.231)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		(1.872)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di società controllate al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(14.635)	(11.103)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	147.258	
Accensione finanziamenti	300.000	
(Rimborso finanziamenti)	(137.469)	(179.844)

Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(97.465)	(132.432)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	212.324	(312.276)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	210.156	(666)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	159.618	527.673
Assegni		
Danaro e valori in cassa	8.745	11.916
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	168.363	539.589
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	368.262	530.911
Assegni		
Danaro e valori in cassa	10.257	8.012
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	378.519	538.923
Di cui non liberamente utilizzabili		
Acquisizione o cessione di società controllate		
Corrispettivi totali pagati o ricevuti		
Parte dei corrispettivi consistente in disponibilità liquide		
Disponibilità liquide acquisite o cedute con le operazioni di acquisizione/cessione delle società controllate		
Valore contabile delle attività/passività acquisite o cedute		

Nota integrativa al bilancio intermedio consolidato al 30/06/2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio intermedio consolidato al 30/06/2025, redatto dal Gruppo "Eprcomunicazione".

Attività svolte e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio semestrale al 30/06/2025 riguardanti il Gruppo

Il primo semestre 2025 evidenzia il costante percorso di crescita che il Gruppo ha iniziato già dal 2023.

Rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, il valore della produzione al 30 Giugno 2025 registra un +42%, derivante da incrementi di fatturato di portata rilevante da parte di Eprcomunicazione SpA (+39%) e di Justbit Srl (+47%).

Diversi i nuovi clienti acquisiti dal Gruppo nel corso del semestre: per la Capogruppo, Affide, un'importante multinazionale attiva nel settore dell'e-commerce, Federazione Italiana Motonautica, Giubileo SpA, La linea Verde, Petcore, Up2You.

Inoltre, l'apertura dell'unità operativa veneta basata a Vicenza, avvenuta ad inizio anno, ha consentito l'acquisizione di ulteriori nuovi clienti gravitanti nell'area di pertinenza della unit: City Green Light, Considi, Italian Exhibition Group, Banca delle Terre Venete, Midac SpA, AD Dal Pozzo ed UBV.

Per la Controllata Justbit Srl, Affide, CONI, Fondazione Menarini.

Il semestre registra poi un non proporzionale aumento dei costi direttamente collegati ai ricavi (+22% vs PY), efficientamento determinato anche dal minor peso dei costi sostenuti per conto di terzi, ed un maggior costo del personale (+30% vs PY) a motivo, sostanzialmente, dell'aumento delle dimensioni della controllata Justbit Srl che passa dai 35 dipendenti al 30 Giugno 2024 ai 43 del 30 Giugno 2025 oltre che dall'apertura, avvenuta nel Gennaio 2025, da parte della Capogruppo, della nuova Unit di Vicenza.

In leggero incremento i costi generali a motivo del crescente dimensionamento della struttura del Gruppo.

In data 11 giugno 2025 si è proceduto alla prima distribuzione di dividendi agli azionisti, da parte della Capogruppo Eprcomunicazione, per un controvalore complessivo di circa 100mila euro.

Criteri di formazione

Il bilancio consolidato costituito da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa è stato redatto in conformità all'OIC 30 nonché al dettato dell'art. 29 del d.lgs. 127/91, come risulta dalla presente nota integrativa, predisposta ai sensi dell'art. 38 dello stesso decreto e dal dettato degli artt. 2423 e seguenti del Codice civile, così come modificati dal D.Lgs. 139/2015, opportunamente integrate dai principi contabili formulati dall'OIC

Oltre agli allegati previsti dalla legge, vengono presentati prospetti di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato.

Con la presente nota integrativa si mettono in evidenza i dati e le informazioni previste dall'art. 38 dello stesso decreto.

La situazione patrimoniale economica e finanziaria intermedia al 30 giugno 2025 della società controllata da EPRCOMUNICAZIONE S.p.A. è stato opportunamente modificata, ove necessario, per adeguarla ai principi contabili omogenei nell'ambito del Gruppo e in linea con il principio contabile OIC 30 – "I bilanci intermedi". Il bilancio consolidato semestrale al 30 giugno 2025 del Gruppo è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2025, come indicato nel calendario finanziario pubblicato sul sito web della società. La pubblicazione sarà effettuata in contestuale data.

Area e metodi di consolidamento

Il bilancio consolidato trae origine dai bilanci d'esercizio della società EPRCOMUNICAZIONE S.P.A. SOCIETA' BENEFIT (Capogruppo) e della Società Justbit S.r.l., nella quale la Capogruppo detiene direttamente la quota di

controllo del capitale, acquisita il 16/01/2023. Il bilancio della Società inclusa nell'area di consolidamento è assunto con il metodo integrale.

Criteri di consolidamento

Il valore contabile delle partecipazioni in Società consolidate viene eliminato contro la corrispondente frazione di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, verrà iscritto in una voce dell'attivo denominata "avviamento", salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico nella voce B14. L'importo iscritto nell'attivo è ammortizzato nel periodo previsto dal primo comma, n. 6, dell'articolo 2426. Se negativa, la differenza è imputata, ove possibile, a decurtazione delle attività iscritte per valori superiori al loro valore recuperabile e alle passività iscritte a un valore inferiore al loro valore di estinzione. La differenza negativa che residua viene iscritta nella voce del patrimonio netto "Riserva di consolidamento" o in apposito "Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri", in osservanza del criterio dell'art. 33, comma 3, del d.lgs. 127/91.

Il fondo è utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima all'atto dell'acquisto.

Le quote di patrimonio netto di competenza di azionisti terzi sono iscritte nell'apposita voce dello stato patrimoniale. Nel conto economico viene evidenziata separatamente la quota di risultato di competenza di terzi. I rapporti patrimoniali ed economici tra le Società incluse nell'area di consolidamento sono totalmente eliminati.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 30/06/2025 sono quelli utilizzati nel bilancio d'esercizio dell'impresa controllante che redige il bilancio consolidato e non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del consolidato del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e prospettiva della continuazione dell'attività. La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

È da rilevare peraltro, che la redazione del bilancio consolidato semestrale richiede da parte degli Amministratori l'effettuazione di stime e di assunzioni che hanno effetto sui valori dei ricavi, dei costi, delle attività e delle passività e sull'informativa relativa ad attività e passività potenziali alla data infrannuale di riferimento. Se nel futuro tali stime e assunzioni, che sono basate sulla miglior valutazione da parte degli Amministratori stessi, dovessero differire dalle circostanze effettive, sarebbero modificate in modo appropriato nel periodo in cui le circostanze stesse variano. Si segnala, inoltre, che taluni processi valutativi, in particolare quelli più complessi quali la determinazione di eventuali perdite di valore di attività non correnti, sono generalmente effettuati in modo completo solo in sede di redazione del bilancio annuale, allorquando sono disponibili tutte le informazioni eventualmente necessarie, salvo i casi in cui vi siano indicatori di impairment che richiedano una immediata valutazione di eventuali perdite di valore.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni; i costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 18 anni che corrisponde alla sua vita utile.

L'avviamento derivante dall'eliminazione della partecipazione consolidata è ammortizzato in dieci anni in quote costanti.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze e concessioni sono ammortizzate in 5 anni in quote costanti, i marchi sono ammortizzati in 18 anni a quote costanti.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	20% - 30%
Attrezzature	10% - 15%
Altri beni	12% - 20% - 25%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Gli effetti sono irrilevanti se i crediti sono a breve termine o se i costi di transazione, le commissioni e la differenza tra valore iniziale e il valore a scadenza sono di scarso rilievo. I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le partecipazioni in altre imprese, iscritte tra le attività finanziarie, sono valutate al costo di acquisto tenendo conto, se minore, del valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Azioni proprie

Le azioni proprie detenute dalla controllante nel proprio bilancio d'esercizio sono rilevate anche nel bilancio consolidato come azioni proprie del gruppo e seguono il trattamento contabile previsto dall'OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Gli effetti sono irrilevanti se i debiti sono a breve termine o se i costi di transazione, le commissioni e la differenza tra valore iniziale e il valore a scadenza sono di scarso rilievo, o ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso d'interesse di mercato. I debiti sono esposti al valore nominale, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Costi

Sono determinati secondo il principio di prudenza e di competenza.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Dati sull'occupazione

Si segnala separatamente per categorie il numero medio suddiviso dei dipendenti delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale.

Organico	30/06/2025	31/12/2024	Variazioni
Quadri	8	8	---
Impiegati	63	40	23
Totale	71	48	23

Immobilizzazioni immateriali

La composizione della voce è la seguente.

Descrizione	31/12/2024	Ammortamenti	Incrementi	Altre variazioni	Scritture consolidamento	30/06/2025
Impianto e ampliamento	157	78				79
Sviluppo	2.119	1.411				708
Diritti brevetti industriali	18.054	3.036				15.018
Concessioni, licenze,	411.604	14.700				396.904

marchi						
Avviamento	2.174.085	135.098		(2.656.572)	2.656.572	2.038.987
Immobilizzazioni in corso e acconti	179.800					179.800
Altre	597.756	96.006		(1)		501.749
Totale	3.383.575	250.329		(2.656.573)	2.656.572	3.133.245

Costi di impianto e ampliamento

La composizione della voce è la seguente.

Descrizione costi	30/06/2025	31/12/2024	Variazioni
Spese societarie	79	157	(78)
Totale	79	157	(78)

I costi di impianto e ampliamento sono iscritti in virtù del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i benefici che dagli stessi ci si attende.

Costi di sviluppo

Costi	Valore 31/12/2024	Incremento esercizio	Decremento Esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 30/06/2024
Poggetti di miglioramento	2.119			1.411	708
Totale	2.119	---	---	1.411	708

Marchi

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19/03/1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, per quali beni immateriali è stata eseguita una rivalutazione monetaria evidenziandone il relativo ammontare.

Categoria: Marchio EPRCOMUNICAZIONE

Descrizione: Decreto-legge n.104/2020

Importo: euro 520.000

Per quanto concerne il criterio adottato dalla Capogruppo per effettuare le rivalutazioni, si specifica che il valore assunto dalla stessa per il Marchio è quello derivante dalla perizia giurata redatta come previsto dal D.L. 104/2020. Il valore di rivalutazione è stato iscritto in bilancio in contropartita della relativa riserva di rivalutazione, riportata al netto dell'imposta sostitutiva per l'affrancamento fiscale, inizialmente pari a € 15.600; successivamente e a seguito della Legge di bilancio 2022 è stato iscritto a ulteriore decremento della medesima riserva di rivalutazione il maggior debito per imposta sostitutiva di € 46.800, ciò al fine di mantenere inalterato il periodo di ammortamento del marchio in 18 anni.

Avviamento

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso dalla Capogruppo ed iscritto nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo della stessa, è stato ammortizzato entro il limite di 18 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 6 del Codice civile. In sede di consolidato, per effetto dell'eliminazione del valore della partecipazione nella società controllata Justbit S.r.l. in contrapposizione al valore della frazione del patrimonio netto della stessa, è emerso un saldo positivo, pari a euro 2.656.572, interamente attribuito nel bilancio consolidato di esercizio alla voce "Avviamento". La medesima voce di bilancio è stata assoggettata ad ammortamento.

Immobilizzazioni in corso e acconti

La posta di bilancio accoglie unicamente la capitalizzazione del costo del personale dipendente e di consulenze ricevute da terzi, avvenuto nel corso del 2024 ed inerente al progetto denominato AgenIA.

Il progetto non è considerabile attivo in quanto trattasi di "Know how" da sistematizzare. La conclusione di tale processo è prevista entro la fine dell'esercizio 2025.

Immobilizzazioni materiali

La composizione della voce è la seguente.

Descrizione	31/12/2024	Incrementi	Ammortamenti	Altre variazioni	30/06/2025
Impianti e macchinari	7.990		1.371		6.619
Attrezzature industriali e commerciali	7.557	570	1.066		7.061
Altri beni	46.140	14.065	12.472		47.733
Totale	61.687	14.635	14.909	---	61.413

Si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria. Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del Codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni

Elenco delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale ai sensi dell'art. 26 del d.lgs. 127/91 al 30/06/2025

Denominazione sociale	Sede	Capitale sociale		Risultato esercizio	Quota diretta di proprietà	Quota Consolidata
Justbit S.r.l.	Roma	Euro	128.205	403.771	51%	100%

Crediti

I saldi dei crediti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono così suddivisi secondo le scadenze.

Descrizione	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	4.460.031			4.460.031	
Per crediti tributari	104.967			104.967	
Per imposte anticipate	81.676			81.676	
Verso altri	179.168			179.168	
Totale	4.825.842	---	---	4.825.842	---

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Regno Unito	Totale
Verso clienti	4.453.631	6.400	4.460.031
Per crediti tributari	104.967		104.967
Per imposte anticipate	81.676		81.676
Verso altri	179.168		179.168
Totale	4.819.442	6.400	4.825.842

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 30/06/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
37.978	37.978	

	31/12/2024	Variazioni nell'esercizio	30/06/2025
Altre partecipazioni non immobilizzate	37.978		37.978
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	37.978		37.978

La voce è relativa alla quota di partecipazione, pari al 7%, nella società "Ancitel Energia ed Ambiente S.r.l.".

I dati di bilancio al 31/12/2024 della società partecipata sono i seguenti.

Patrimonio netto euro 443.321, capitale sociale euro 245.099, utile d'esercizio 17.169.

Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2024	Variazione	30/06/2025
Depositi bancari e postali	159.618	208.644	368.262
Denaro e valori in cassa	8.745	1.512	10.257
Totale	168.363	210.156	378.519

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Ratei attivi	42.379
Risconti attivi	174.902
Totale	217.281

I risconti attivi sono costituiti da costi per servizi, pari a euro 154.850, da costi per godimento beni di terzi, pari a euro 19.459, da oneri sociali, pari a euro 593, la cui competenza è posticipata rispetto alla loro manifestazione numeraria e/o finanziaria.

Patrimonio netto

Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato

Il patrimonio netto consolidato di gruppo e il risultato economico consolidato di gruppo al 30/06/2025 sono riconciliati con quelli della controllante come segue.

	Patrimonio netto	Risultato
Patrimonio netto e risultato dell'esercizio come riportati nel bilancio d'esercizio della società controllante	3.473.178	(175.500)
Risultato pro-quota conseguito dalla partecipata	205.923	205.923
Differenza da consolidamento	(631.576)	
Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra società consolidate – dividendi deliberati dalla controllata	119.850	119.850
Ammortamento avviamento	134.217	134.217
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo	2.793.458	(223.644)

Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	306.390	197.848
Patrimonio sociale e risultato netto consolidati	3.099.848	(25.796)

Prospetto delle movimentazioni del Patrimonio netto consolidato di gruppo

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	70.081							70.081
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.992.106							2.992.106
Riserve di rivalutazione	457.600							457.600
Riserva legale	91.165							91.165
Riserve statutarie	445							445
Varie altre riserve								
Totale altre riserve								
Utili (perdite) portati a nuovo	(114.316)	97.465	(363.097)					(574.878)
Utile (perdita) dell'esercizio	(363.097)		363.097				(223.644)	(223.644)
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(19.416)							(19.416)
Totale patrimonio netto consolidato di gruppo	3.114.568	97.465					(223.644)	2.793.459
Capitale e riserve di terzi	108.117		115.575		115.150			108.542
Utile (perdita) dell'esercizio di terzi	115.575		(115.575)				197.848	197.848
Patrimonio netto di terzi	223.692				115.150		197.848	306.390
Totale patrimonio netto consolidato	3.338.260	97.465			115.150		(25.796)	3.099.849

Fondi per rischi ed oneri

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2024	Incrementi	Decrementi	30/06/2025
Per imposte, anche differite	3.366	1.438		4.804
Altri	140.036			140.036
Totale	143.402	1.438	---	144.840

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	31/12/2024	Incrementi	Decrementi	30/06/2025
TFR, movimenti del periodo	504.628	79.957	19.920	564.665

Debiti

I debiti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	419.186	510.955		930.141
Debiti verso fornitori	1.416.439			1.416.439
Debiti tributari	513.247			513.247
Debiti verso istituti di previdenza	152.774			152.774
Altri debiti	936.844	8.400		945.244
Totale	3.438.490	519.355		3.957.845

Gli "Altri debiti" sono così costituiti.

Descrizione	Debiti verso fornitori
Debiti verso terzi	12.316
Debiti verso emittenti carte di credito	34.549
Debiti verso dipendenti	147.661
Depositi cauzionali	8.400
Debiti verso soci terzi di Justbit per earn-out maturati	250.000
Debiti verso soci terzi di Justbit per dividendi	492.318
Totale	945.244

La società non ha debiti assistiti da garanzia reale su beni di imprese incluse nel consolidamento.

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Ratei passivi	452.466
Risconti passivi	434.613
Totale	887.079

I ratei passivi sono costituiti da costi per servizi, pari a euro 331.008, da costi del personale differiti, pari a euro 120.316, da costi per godimento beni di terzi, pari a euro 1.142.

I risconti passivi sono costituiti da ricavi delle prestazioni, pari a euro 434.613.

Conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio al 30/06/2024.

Ricavi per categoria di attività

La composizione della voce è così dettagliata.

Categoria	30/06/2025	30/06/2024	Variazioni
Prestazioni di servizi	5.041.177	3.487.107	1.554.070
Altri ricavi e proventi - vari	33.744	66.530	(32.786)
Altri ricavi e proventi – contributi in conto esercizio	41.356	41.356	---
Totale	5.116.277	3.594.993	1.521.284

Ricavi per area geografica

La composizione della voce è così dettagliata.

Area	Vendite	Prestazioni	Totale
Italia		5.041.177	5.041.177
Totale	---	5.041.177	5.041.177

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

Descrizione	Importo
Sopravvenienze attive	1.561

Costi di produzione

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	30/06/2024	Variazione	Scritture consolidamento	30/06/2025
Materie prime, sussidiarie e merci	82	4.020		4.102
Servizi	2.005.236	680.708	(195.368)	2.490.576
Godimento di beni di terzi	170.591	55.213		225.804
Salari e stipendi	947.321	290.415		1.237.736
Oneri sociali	265.709	68.768		334.477
Trattamento di fine rapporto	63.771	20.807		84.578
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	267.023	(150.911)	134.217	250.329
Ammortamento immobilizzazioni materiali	12.106	2.803		14.909
Svalutazioni crediti attivo circolante	6.458	(6.458)		
Accantonamento per rischi	72.000	(72.000)		
Oneri diversi di gestione	108.971	168.707		277.678
Totale	3.919.268	1.062.072	(61.151)	4.920.189

Interessi e altri oneri finanziari

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Scritture consolidamento	30/06/2025
Interessi passivi sui debiti verso banche		30.554
Altri oneri finanziari		818
Totale	---	31.372

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

Descrizione	Importo
Sopravvenienze passive	231.883
Totale	231.883

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 30/06/2025	Saldo al 30/06/2024	Variazioni
189.557	14.232	175.325

Imposte	Saldo al 30/06/2025	Saldo al 30/06/2024	Variazioni
Imposte correnti:	187.396	12.090	175.306
IRES	143.025	7.432	135.593
IRAP	44.371	4.658	39.713
Imposte esercizi precedenti	723		723
Imposte differite (anticipate)	1.438	2.142	(704)
IRES			
IRAP			
Totale	189.557	14.232	175.325

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro *fair value*.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni relative a patrimoni destinati a uno specifico affare

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni relative a finanziamenti destinati a uno specifico affare

Non esistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-*quinquies*), D.Lgs. n. 127/1991)

Le seguenti operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di prestazioni di servizi, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Controparte	Importo	Altre informazioni
Reputatio S.r.l.s.	99.500	Costi per servizi
Ferrante Francesco	46.276	Costi per servizi

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-sexies), D.Lgs. n. 127/1991

Non ci sono in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice civile

Non esistono strumenti finanziari derivati.

Informazioni relative ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, da società controllate, di diritto o di fatto, direttamente o indirettamente, da pubbliche amministrazioni, comprese le società con azioni quotate e le loro partecipate

Informazioni relative ai compensi spettanti al Revisore legale

(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-septies), D.Lgs. n. 127/1991)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla Società di Revisione legale spettanti per l'attività revisione legale dei conti: euro 21.804.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori ed ai sindaci.

Qualifica	Compenso
Amministratori	91.000
Sindaci	18.200
Totale	109.200

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del Codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio, si ritiene di dover segnalare:

- In data 30 Luglio 2025, a seguito dell'avveramento delle condizioni sospensive previste dal relativo Accordo Quadro vincolante formalizzato in data 9 luglio 2025, si è perfezionato il closing dell'operazione di acquisizione del 51% del capitale sociale di Cernuto Pizzigoni & Partners S.r.l. dai soci venditori Luca Oliverio, Barbara Virginia Arioli, Roberto Pace e Massimiliano Trepiccione. La Eprcomunicazione SpA ha corrisposto il Prezzo Provvisorio, pari ad Euro 200.275,39, mediante il pagamento in denaro ai Venditori, secondo le allocazioni previste dall'Accordo Quadro. Come già comunicato a mezzo comunicato stampa in data 9 luglio 2025, l'Accordo Quadro prevede un meccanismo di aggiustamento in negativo post-closing del Prezzo Provvisorio corrisposto ai Venditori. Inoltre, contestualmente al perfezionamento dell'acquisizione, sono stati sottoscritti anche dei patti parasociali tra Eprcomunicazione, quale socio di maggioranza, Luca Oliverio, Roberto Pace, Massimiliano Trepiccione e Aldo Cernuto, quali soci di minoranza, volti a disciplinare la governance di CP&P e la circolazione delle partecipazioni societarie, della durata di circa 5 anni decorrenti dalla relativa data di sottoscrizione. A tal proposito, saranno previsti, inter

alia, impegni di lock-up di durata triennale a carico dei soci di minoranza, oltre a usuali clausole di tag e drag along.

- Prosegue l'attività di buy back con acquisti avvenuti nel corso del mese di Luglio 2025; a seguito di tali operazioni Eprcomunicazione S.p.A. possiede oggi un totale di n. 26.950 azioni proprie, pari al 0,96% del capitale sociale.
- Nel mese di Luglio, nell'ambito di un impegno costante verso la sostenibilità e verso le politiche di risk mitigation, Eprcomunicazione SpA ha rinnovato le seguenti certificazioni:
 - Sistema di Gestione Integrato Qualità e Ambiente UNI ISO 9001:2015 (Qualità)
 - UNI ISO 14001:2015 (Ambiente).
 - rating EcoVadis
 - certificazione sulla Parità di Genere.

Eprcomunicazione Spa ha da tempo un proprio codice etico e un organismo di vigilanza, ha adottato il Modello 231 e conseguito e rinnovato il Rating di legalità da parte dell'AGCM con il punteggio massimo di ***³, è la prima azienda di comunicazione riconosciuta B-Corp in Italia e ha ottenuto la certificazione di PMI innovativa nel corso del 2022.

Si ricorda inoltre che nel corso del 2025 la consociata Justbit ha ottenuto a sua volta le seguenti certificazioni:

- Sistema di Gestione Integrato Qualità e Ambiente UNI ISO 9001:2015 (Qualità)
- UNI ISO 27001:2013 (sicurezza informazioni).
- certificazione sulla Parità di Genere.

Il Gruppo Eprcomunicazione mantiene e rafforza, quindi, il suo ruolo di avanguardia in un mercato sempre più attento alle tematiche ambientali e sociali

- Con riferimento alla Eprcomunicazione SpA Società Benefit, si ritiene opportuno fornire un aggiornamento in merito alla contestazione - avvenuta nel corso dell'anno 2024 da parte della Direzione Provinciale di Roma di Agenzia Entrate relativa alla presunta indebita deduzione ai fini IRES ed IRAP di un importo pari a € 300.000,00 ed alla presunta indebita detrazione ai fini IVA di un importo pari a € 66.000,00 su una ricerca industriale commissionata ad un ente universitario. In data 12 giugno 2024, l'**Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale I di Roma** (nel seguito, "**DP**"), dopo aver notificato un invito a comparire ex art. 5-ter del D.Lgs. n. 218/1997 (Invito n. TK3I16600304/2024 del 15 marzo 2024, riscontrato con nota del 24 aprile 2024), ha notificato alla Società l'**avviso di accertamento n. TK3036600358/2024**. Con l'Avviso, la DP ha richiesto, con riferimento al periodo d'imposta 2017, una maggiore Ires di euro 65.197,00, una maggiore Iva di euro 66.000,00 e una maggiore IRAP di euro 14.846,00, oltre relativi interessi, e ha comminato una sanzione pecuniaria unica di euro 133.659,00. Nell'avviso, la DP sostiene che:
 - i costi delle spese di ricerca contabilizzate dalla Società per la ricerca industriale dal titolo "*Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale per la progettazione di nuovi prodotti e servizi nel campo della social economy e della green economy, con particolare riferimento alle Strategie di Company Social Responsibility, di Marketing e di Globalizzazione del Business, incentrate sugli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile dell'Agenda ONU 2030*" commissionata all'Università degli Studi "Link Campus University" sono da considerarsi relative ad operazioni inesistenti, e conseguentemente
 - la Società, nell'esercizio 2017, avrebbe indebitamente dedotto l'importo di euro 300.000,00 ai fini Ires e IRAP, nonché illegittimamente operato una detrazione indebita di Iva per un ammontare complessivo pari ad euro 66.000,00.

Avverso l'Avviso, la Società ha proposto ricorso innanzi la **Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Roma** contestando, nello specifico:

- la nullità dell'avviso per intervenuta decadenza della DP del potere accertativo ai sensi dell'art. 43, D.P.R. n. 600/1973 e dell'art. 57, D.P.R. n. 633/1972;
- la violazione dell'obbligo di contraddittorio previsto dall'art. 5-ter, comma 3, del D.Lgs. n. 218/1997 nonché dell'art. 24 Cost., in quanto la DP non ha valutato le osservazioni formulate dalla Società in risposta all'invito a comparire.
- l'illegittimità della pretesa avanzata dalla DP in quanto basata su meri indizi, privi di valenza probatoria e
- l'infondatezza delle contestazioni contenute nell'Avviso, stante l'esistenza e inerenza dell'attività di ricerca finanziata dalla Società.

Nelle more, la Società ha comunque provveduto a versare l'importo richiesto in data 2 settembre 2024.

Il contenzioso è attualmente pendente dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Roma (**RGR n. 15144/2024**) che ha fissato per il 3 novembre 2025 l'udienza di trattazione della causa.

La DP si è costituita in giudizio mediante deposito delle controdeduzioni al ricorso, limitandosi a ribadire le

argomentazioni già poste a fondamento dell'Avviso, senza introdurre alcun elemento di novità.

Alle controdeduzioni la Società replicherà con apposite memorie, che depositerà nel termine di rito, in vista dell'udienza di trattazione, a cui parteciperà attraverso i propri difensori per ribadire l'illegittimità e infondatezza dell'Avviso.

Allo stato – seppure le contestazioni contenute nell'Avviso non appaiano condivisibili – il rischio di soccombenza risulta comunque **possibile**.

Il presente bilancio consolidato, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili della controllante e alle informazioni trasmesse dalle imprese incluse nel consolidamento.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Paola Garifi

Fine Comunicato n.20270-21-2025	Numero di Pagine: 32
---------------------------------	----------------------